delllotlo marzo 111 tvedi a suo luogoj quella chiesa e gia detla di

lege langobardormm presens presentibus dixiz Ani

mam quam christus condidity ad studium salutis

semper invitatg et ideo ego qui supra Petrus pre

sbiter manifesta facio causa . quia ante hos dies

venundaverunt mihi per cartulam vinditionis Arde

ricns filius quondam bonae memoriae Adelberti de

civitate Mediolania et Aloisa filia quondam Antonii

de loco freniio m jngalibusy casis et rebus ter

ritoriis illisi omnibus ac mobilibns et familiis1 quae

fuerint juris suorump quas abere visi fuerunt tam

intra ac civitate Mediolani seu foris et prope ac

civitate in locis. qui nominantur Palledinia cadolono.

cassinae de biffis. seu foris et prope civitate ti

cinensea in loco ubi campania diciturj et ultra fluvio

rricino in loco qui nominatnr valle de Petronillay

atque in vicis et fundis ovaria coreliascoj Adilianop

ventiaco p valiano . Posiate 1 Moderoni . Messi i

vassena a Srinianoi iabroniæ Avianm quae sunt

ipsas tres locas in comitata bergomenseg rrornaletoj

Montenario et in liargolei finibus brixiensisg hoc

sunt tam casis cum ediiitiisp areisj curteiitiiss ortisi

broilis a clausuris . campis . pratis a pascuis. vineis

et silvis castaneis et ac stallareisy ripis. rupinis

hac patulibus a coltis et incoltisa divisis et indivisis.

seu concelibas locas atque ingressuris et accessio

nibus snorumy omnia et ex omnibus quantiscumqne

de eorum jure in jam dictis locis et vicis seu fun

dis superius nominatis inventis fuerints una cum eo

rum portione de castris et capellis seu molendinis

in jam nominatis vicis et fundis superius dictis in

ventis fuerint in integrumg ut in mea et cui ego

dedissem aut habere statuissema nostrisque heredi

bus fuissent potestate proprietario jurei fatiendum

exinde quod voluissemns. suprascripta cartula ipsa

vinditionis per mano Liutprandi notarius scriptore

huius pagine iudicati meo. Munc autem considerante

me bei omnipotentis misericordia et retributione

eternaa voloa statuop ut sic exinde permaneant a

praesenti et deincepsa qualiter ego hic suptus statuere

ac judicavero pro anime mee remedium ob hoc volo

et iudicoa seu per istum meum iudicatum confirmoy

ut ipsis omnibus casis et rebus mobilibus et fami

liis . sicut mihi per ipsa venditionis cartula adve

nerunt in integrump quod presentialiter deveniant in

s. vittore al corpo. lira fuor delle mnra. e visitata nolle processioni

dellelitanieg era delle matrici ed aveva i suoi prelidecumantcome

appare dalla disposizione testamentaria di cregorio prele. iiglio di

ljnzemondoa del dicembre sci gvedi quel documentoi ll monastero

che vi era annesso. e che ora scrve di caserma. venne fondato dalv

lyarcivescovo Arnolfo ll qoos-1o1sy. ma non si sa in qualanno. ll

nostro cronista Arnolfol che ci da questa notizia cLib.i. cap.xl.

li.1..S.. 11.lv. col. ia c.j. si limita a scriverez flic rliam fundavil

cocnobium sancti l/iclorit martyris in magno honore et copia fru

gurm in quo requiescit in pace

xlj frennn e uel distretto di liollateg Pallrdiniy cadolono e cas

simz dex bi/li sono cascinali nel conlorni di Milanog ovarijAsiliano

e l/enliaco sono uel Piemonteg coreliasco e carlasco in Lomellinag

llagliunm ora l/ujanol ve ne sono ire in Lombardiag liosialcu no

sale presso ltinascog Mmleroniv vimodrone. distrelto di Monza-i

.vessL Msso sul lago di comes vassenal distretlo di Leccog lin

n-iano. nrignanm distrclto di freviglim cabronio e Aviano sonu

ignotL liornalelol cornalettm frazione di liormigaral distretlo dl

Sorcsinag Monlrnarioy Montanaral distrelto di cremona

uar

ranaram-a

ævum
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manu et potestate infrascripti Arderici eo ordine ad a si ad me datum aut lactuni fuisset pro anime mee

inabitandum et faciendum de fruges et censumi qui

bus ex ipsis casis et rebus seu mobilibus annue

xierit usufructuario nominea atque de servitium fa

miliis ipsis quod voluerit pro anime nec remediumz

et si ejusdem Arderici voluntas fuerit ex ipsis casis

et rebus mobilibus et familiis de dandum aut ve

nundandunh vel de ipsa familia liberanduma in

omnibus sit ei licentiam faciendi qualiter voluerit

pro anime mee mercede blam si ipse Ardericus

casis et rebus ipsis mobilibus et familiis indatis

relinqueret y volo 1 statuo . ut illis rebus territoriis

in eodem vico ct fundo iiziliano reiacentibusa quas

mihi inter caeteris per eandem advenerunt cartulam

praesenti post eiusdem Arderici dicessum deveniant

a parte basilice beati christi confessoris Ambrosiij

ubi ejus sanctum quiescit corpusp fundata foris et

prope ac civitate 1 ita ut faciant presbyteris illis

idecomanos sanctae mediolanensis ecclesiep officiales

ejusdem basilicae sancti Ambrosiiz qui tunc temporis

et in antea perpetuis temporibus in eadem basilica

sancti Ambrosii officialis et preordinatis fuerinta de

fruges et censm quod exinde annuexierit. ad eorum

usum ct benedictionem quodcumque voluerintl sine

alicui hominis contradictione pro anime mee et

ipsius Arderici remedium casa illa cum area in

qua extat. cum parte curte et orto insimul tenentep

que est posita intra ac civitate prope locum ubi

macellumill diciturj que est loca ex ipsa casa et curte

et orto insimul pro mensura tabulas tredecimg quo

heret ei da una parte viaa quas mihi inter caeteras

per ipsam advenerunt cartulamp si ipse Ardericus

eas indatum rclinquereta a presenti post ejus di

cessum voloa statuoj ut ipsa casa et terra deveniat

in manibus et potestate Seroinus de loco Melesiate

fratris ejusdem Arderici et Mazarih cum patre et

vassallo eiusdem Arderici j seu filio liaifredi mone

tario vel ad eorum heredibusa eo ordine ad venun

dandum et pretium inde accipiendum pro anima

ipsius Arderici distribuendum per presbiteris egenis

pauperibus j ubi eorum secundum nominum melius

aparuerita proficieute eidem Arderici in eterna vita.

lit voloy ut sint ipsis Seroinus et blazarius vel eo

rum heredibus mei exinde erogatores ad venundan

duma et cuicumque exinde venundaverinta tantum

solo breve receptorio in ea exinde emittants et de

derint exempla de suprascripta mea ordinationez tunc

PoSlquam dicesserit illis servis et familiisy tanquam

remediumj pertinentibus illis servis et familiis et re

bus in eisdem vicis liriniano et cornaletog seu per

tinentes duas aucillasl quorum nomina ita sunt voca

tas Ambrosia et Adelbergaa quas mihi inter caeteris

pertinentibus ipsis per eandem advenerunt cartulamx

si ipse Ardericus eis indatis relinqueretj voloj statum

ut si ipsa Aloisa super eundem Ardericum virum

suum advixeritj faciat ex ipsis pertinentibus servis

et ancillis quod voluerit pro anime mee mercedem

nam si hoc pervenien quod ipsa Aloisa . . . . . . . . .

de hoc seculo migraverit . . . . . ipsum Ardericum

virum suum. voloa statuop ut a presenti post ejusdem

Arderici dicessumj si ipse Ardericus easdem familias

indatis vel inordinatas relinqueretj deveniant in ma

b nibus et potestate de filii legiptimi masculini ejusdem

Ardericu quanticumque tunc fuerint. eo ordiney sicut

hic suptus legitury faciendum de servitiis et familiis

ipsis. quantiscumque inventi fuerinL usquedum ad

etalem legiptimaui pervenerints aut legiptimos abue

rint filios aut filiasj quod voluerint pro anime mee

remediumg ac postquam ad etatem legiptimam per

venerint. aut si tunc etatem abuerinta vel si filios

aut filias legiptimos abuerinty faciant ex ipsis perti

nentibus inter se quod voluerint pro anime mee re

medium quod si hoc perveni-rita quod ipse Arde

ricus filios legiptimos non relinquerety aut si relin

quereti et infra etatem aut sine filii legiptimi aut

filie legiptime mortui fuerinta volo et judico. ut

ipsas familiasy quas eidem AloiSe superius judicaviy

c sint liberi et liberea soluti et absolute ab omni vin

culum servitutis .. . . . . . . . . . . . . . et mondio m de

quattuor vias ambulandum et abitandum ubicumque

voluerint pro anime mee et ejusdem Arderici re

medium casis et rebus illis in eisdem vicis et fun

dis cornaletoa Montenarioa liargole. liosiatey et

pertinentibus servis et ancillis usque ad numerum

viginti et quattuon quorum nomina vocantur ioannesy

Petrus pater et filia lirsaldaa Messi patre et filio

ursoa christina jugalibusy Leoa Petrusj urso et Maria

jugalibusa boum iohannesi bominicus1 rfeudevergæ

iustina a Suntrudæu ursoy loannes et bominica ju

galibus a Adelbertus atque boniverga pater et filia.

bonatus et bominica jugalibus. quas mihi casis et

rebus ipsis eas . . . . . . . . . . . per ipsam venditionis

d cartulam advenerint. si ipse Ardericus eas indatis

vel inordinatis relinqueretj volo et judicog ut si

ipsa Aloisa super eundem Ardericum suum virum

advixerint fel et lectum ejus custodieritp quod alium

non copulaverit maritum. in ejusdem Aloise sint

potestatem predictis casis et rebus in eisdem locis

et fundis cornaletoj Montenariop liargolej liosiatey

SSSSStPhS

iigis-igiiii

ulli ove fosse questo maccllo. non e detto dai nostri storici. hon

vicino da nipa e Salvano Piamma. che pur ci lasciarono tanti

dellagli sui fabbricati della citla e sul consumo dei vivcri. non ne

parlanm queslo nome senzlaltro appellativo lascerebbe sospettare.

che in un sol luogo si macellassero le bestie. e che poi le carni

fossero portale per la citta e vendute in botleghe o in banchi vo

lanli. cis risulta dal regolarnento fatio dal cousiglio degli otto

cento ncl liny che il podesta era tenuto. congiurameuto. di iar

manu-e rigorosamente. come ci vien ritcrito sollo questo anno

dal corioy il quale cosi si esprimez n llrm curasse che le strata

delbroleto predicta da lo porte de la cita insino a quelo fusseno

vaelle e non impedite dalchuno venditore di fructi . pesri. carne

o altra cosa ..

lll tutte le fol-mole di questa carta sono loupzobardal il che di

moslra che Arderico era oriundo di quella nazione. e ne seguiva

le leggt

m Lertum eius custodierit. cioe sc rimarra vedovas modo di e

sprimero longobardog come lo s puro llaltro che trovasi in seguitoz

si etalem legitimum abueriL cioe se avra raggiunto la maggiorita.

che le loggi longobardel rome fu gia delto. fissavano a te anni

tliditto di Liutprando de anno x. n. xlvi
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seu iam dictas familiasj que suntinumero viginti et a parte ecclesie sancte hei genetricis Mariey sita civi

quattuorp eo ordine sicut hic suptus legitura usquedum

llena et Sma infantula filias suprascriptorum Ar

derici et Aloise jugalibus legiptimum copulaverint

maritum. faciendum de fruges et censunu quibus ex

ipsis casis et rebus annuexierit . usufructuario no

mine atque de servitio familiis ipsis quod voluerint

pro anime mee mercedem rrunc postquam ipsas

infantulas legiptimum copulaverint maritum . si

hoc pervenerit. faciant postea ipsas infantulas ex

ipsis casis et rebus in eisdem vicis et fundis cor

naleto . Montenariog bargole et hosiate rejacentibusg

seu de predictis pertinentibus a que sunt numero

viginti quattuorp inter se quod voluerint pro anime

mee remedium lit si una ex ipsas infantulas antea

de hoc seculo migraverit i quam legiptimum copu

laverint maritumj volo et judico. ut ille ex eisdem

germanisa que remanserint et legiptimum copulaverit

maritumj faciat postea ex ipsis casis et rebus seu

familiis quod voluerint pro anime mee mercedem.

lit si hoc perveneriti quod ipsas infantulas ambas

antea de hoc seculo migraverintj quam legiptimum

copulaverint maritum. voloa statuo . ut ipsis casis

et rebus seu familiis y que ipsis infantule superius

judicavij sint in potestatem suprascripte Aloisiei si

lectum ejusdem Arderici vir suum custodierit . et

alium non copulaverit maritum. faciendum de fruges

et censuy quibus ex ipsis casis et rebus annuexierity

usufructuario nomine atque de servitium familiis

ipsis quod voluerint pro anime mee mercedem.

Post autem ejusdem Aloisie dicessum p vel si nubc

seritj et lectum ejusdem viri sui non custodierit 1

volo et judico. ut ipsis casis et rebus seu familiisp

que eorum infantule superius judicavi y deveniant

in manibus et potestatem de filii legiptimi mascu

lini ejusdem Arderici et Aloisie jugalibusy quod eorum

amborum conjugia nati vel procreati suntg eo or

dinet sicut hic subtus legiturv si etatem legiptimam

tunc temporis abuerintj aut legiptimos filios vel

filias. facianti psis filii eiusdem Arderici et Aloisev si

unus aut plures fuerinta ex ipsis casis et rebus seu

familiis quod voluerint pro anime mee remediumg

nam si ipsius suprascriptorum Arderici et Aloise filii

infra etatem esse inventi fuerint. aut sine filii aut

filie legiptimi tunc fuerinty faciant de fruges et cen

sum quodq exinde exierita usquedum ad etatem per

venerint. aut filios vel filie legiptime abuerinty usu

fructuario nomine atque de servitium familiis ipsis

quod voluerint pro anime mee remedium lit post

quam ad etatem pervenerint1 aut legiptimos filios

vel filias abuerintl faciant ex ipsis casis et rebus seu

familiis a si unus aut plures fuerintp quod voluerint

per anime mee mercedcmg et si hoc pervenerint.

quod ipse Ardericus sine filiis legiptimis mortus

fuerit. aut si abueritp et infra etatem aut sine filio

et filia legiptimi mortui fuerint .. volo i statuo. ut

illis casis et rebus in eisdem locis et fundis cor

naleto. Montenario et liargole rejacentibus a pre

senti post ejusdem Aloise dicessum deveniant a

tate Mediolania que est mater hujus sancte medio

lanensis ecclesie m i faciendum presbiteris et dia

conibus seu canonicis ordinariisj qui tunc temporis

et in antea perpetuis temporibus in eadem ecclesia

sancte Marie officialis preordinati fuerinti inter se

de fruges et censu. quod exinde exierity equaliter

quod voluerint pro anime ejusdem Arderici reme

dium Medietate ex illis casis et rebus in eodem

vico et fundo liosiate rejacentibus deveniant a parte

ecclesie sanctarum fegle et Pelagie constructa intra

civitate Mediolani i et nominatur extivay faciendum

presbyteris illis. qui tunc temporis et in antea per

petuis temporibus in eadem ecclesia officialis et pre

ordinatis fuerinty faciendum de fruges et censup

quod exinde exieritp inter se equaliter quod volue

rint pro anime ejusdem Arderici mercedem. fieliqua

medietas ex ipsis casis et rebus in eodem vico et

fundo Piosiate rejacentibus deveniant a parte ecclesie

sancti Laurenti lal . que est fundata foris et prope

hac civitate Mediolani 1 faciendum presbiteris illis s

qui tunc temporis et in antea perpetuis temporibus

in eadem ecclesia sancti Laurenti officialis et pre

ordinati fiierinh de fruges et censu . quod exinde

exieriti inter se equaliter quod voluerint pro anime

ejusdem Arderici remedium. lam dictis pertinentibus

servis et ancillis. que sunt numero viginti quattuor.

a presenti post ejusdem Aloise dicessum sint liberi

et liberes soluti et absolute ab omni vinculum servi

tutis . fulfrealis et a mondio isl de quattuor vias

amarum

i

ei

ad

initj

tts

m cioe la chiesa cattedrale di s. Maria detta iemale

m La cbiesa di s. Lorenzo trovavasi allora fuori della cittag la

porta ticinese. detta delle mura di Massimiano lirculem si apriva

dove sbocca il vicolo deyStampL

m Pulfrealcs e amundiil secondo il linguaggio longobardo. chla

mavausi i servi resi liberi ed indipendenti da ogni soggezione e

sudditanza dei loro padroni . e donati della piena liberla indivi

duale e degli inerenti diritti civiliy cbiamati percio anche ulbmundit

ll cap. SM delll Sditto di Liutprando stabilisce la forma con cui

davasi la manomissiones a Si quis servum suum proprium aut

ancillam suam liberos dimittere voluerity sit licentia qualiter ei

placuerit nam qui fulfreae eta se extraueum. id est amund. facere

volucrit. sic devit tacere fradat eum primum in manum alteri

liomenis liberi. et per gairethinx tcioe donandogli la libertaj ipsum

confirmitg et ille secundus tradat in tertium in eodem modog et

tertius tradat in quartum. et ipse quartus ducat eum in quadru

biuml et thingat in gaida et gisil fcioe lo percuota con una vergall

et sic dicatz de quattuor riah ubi volueris ambolare. liberam

habeas potestatem Si sic factum fueritl tunc erit amundl et ei

manit certa libertasg postea nullam repetitionem patronus adversus

ipsum aut filius eius habeat potestatem requirendig et si sine he

redes legetimus ipse qui amund factus estl mortuos fuerit. curtil

regia illi succidat. nam non patronus aut heredis patroni -. Se

guono alcune disposizioni sui diritti civili. clie conseguivano quel

llattoz ei qui fulfreae fuerit. et quattuor vias ei non dederitl et

amund a se. id est extraneumy non feceritl talem legem patronus

cum ipsum habeat. tamquam si cum fratrem suum aut alium pa

rentem suum liberum langobardorumg idest si filius aut filias lo

getimas. qui fulfreae factus est. non dimiserig patronus succedaty

sicut subter scriptum est -.

Pulfreali orano anche quei servi. cbe manomettevansi col farli

circuire un altare per mano di un sacerdote ccapætds delllt-lditto

di Liutprandojy e cosi rimanovano liberiy n sicut illi qui fullreal

thingali sunt n. deponendo sulllaltaro stesso una monetas anche

di lieve valore. come segno o simbolo del prezw del riscatto. lita

perb in facolta del servo manomesso di rimanere al servitio del

suo padrone come uomo libero e sincbe gli piacesse. manifestando

pero al giudice ed at suoi vicini il fatto delll acquisita liberliii f

diallora il padrone non poteva piu obbligarlo a servirgli controll

ana

aragng
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ambulandum et abitamlum ublcumque voluerinti pro a et lime iufantulg eo ortlinm si tunc temporis vivas

anime ejusdem Arderici remedium heliquis autem

casis et rebus tam intra liac civitate Mediolani seu

foris in eisdem locisj que nomiumtur Pauadinia

cadolonno. cassine de liiffisq seu foris et prope

civitate ticinense p in loco ubi campania diciturj et

ultra fluvio ricino in loco qui nominatur valli de

Petronillag atque in vicis et fli-ndis ovariy coreliascov

ventiacoj vallianoj vico Maderonis Messij vassema

lirinianoy cabronim Aviano seu et reliquis servis et an

cillis atque mobilibus. que mihi inter ceteris per ipsam

advenerunt cartulam. si ipse Ardericus indatis vel iuor

dinatis relinqueretj volo a statuo i ut si ipsa Aloisa

conjus sua super advixerit et lectum ejusdem custo

dierits quod alium non copulaverit maritumjcasis et

rebus ipsis mobilibus et familiis in integrum deve

niant in manibus et potestatem suprascripte Aloisej

eo ordine sicut bic subtus legitun tantum diebus

vite sue ad inabitandum seu fatiendum de fruges et

census j quibus ex ipsis casis et rebus seu mobili

bus annuexieritj usufructuario nomine atque de ser- i

vitium familiis ipsis quod voluerit pro anime mee

mercedem Post vero ejusdem Aloise dicessumi vel si

nubseritp volo et judico. ut si ipse Ardericus filios

legiptimos unum aut plures in hoc seculo tunc tem

poris post dicessum ejusdem Aloise vivus fuerit in

eisdem filiis suisz unus aut plures fuerintj siut po

testatem predictis casisy rebus mobilibus et familiis

eo ordinei sicut hic subtus statueroz si ipsi filii e

jusdem Arderici tunc temporis etatem legiptimam

abuerint j aut si legiptimos filios vel filias unum

aut plures abuerint j faciant ex ipsis casis et rebus

mobilibus et familiis quod voluerint pro anime

mee mercedem. Mam si ipsis filii ejusdem Arderici

tunc temporis infra etatem esse videntur. volo ut

faciant ex frugibus earum rerum vel censusj quibus

ex ipsis casis et rebus seu mobilibus annuexieritj usu

fructuario nomine atque de servitium familiis ipsisp

usquedum ad etatem pervenerintj aut legiptimos

abuerint filio vel filiay quod voluerint pro anime mee

remedium lit si hoc pervenerit Pei judicio facientea

quod ab illa die post ejusdem Aloise dicessum filio

legiptimo ejusdem Arderici in hoc seculo non fueritg

aut si fueritj et infra etatemj aut sine filii vel filie

legiptimi mortuus fuerita tunc volo et judicej ut a pre

senti post ejusdem Aloise dicessum casis et rebus illis

in eisdem vicis et fundis lirinianm cabronioj Avianoj

que mihi inter ceteris per ipsam advenerunt cartulamp

deveniant in manibus et potestatem predictarum lSlene

suo volere. come prescrive il cap. ss delllnditto di Liutprandoz

- si quis servum suum fulfrealem thingarerit et amund a se fe

cems vel quocumque modo cum a se absolscrih in manu regis

dandum. aut in ecclesia circa altare ducendaml etc. v. ollre cio.

dalllessere un ente di proprieta del padrone suo. il servo enlrava

nelllordinaria giurisdizione del re come tutti i cittadini liberi del

regnoi e il consegnare uno schiavo in manum regis equivaleva al

chiederne la liberlih in quanto che al principe spcltava llordinarc

che sleseliwissero le cerimonie delltemancipazionedc quali Pcranm

erimo nulle di fatto e di dirittm se il servo non avesse appartenuto

iveramente alllindividuo che ne chiedeva la liberata e dippiil fhi

c

fuerint et legiptimum abuerint maritumj faciant cs

ipsis casis et rebus inter se equaliter quod voluerint

pro anime mee mercedemg et-si ipsas infanlulas

tunc temporis maritum legiptimum non abuerintl

faciant ex frugibus earum rerum vel censm quibus

ex ipsis casis et rebus anuuexierit i usquedum legi

ptimum copulaverint meritum usufructuario nomine

quod voluerintg et postquam maritum abuerint. fa

ciant ex ipsis casis et rebus inter se equaliter quod

voluerint pro anime mee remedium Mam si puna

ex ipsas infantulas sine virum legiptimum aut ii

lium vel filie legiptime mortua fueritj tunc illa

ex easy que remanSerit et super altera advixerita et

maritum copulaveritj volop statum abeat casis et

rebus ipsis faciendum quod voluerit pro anime mee

mercedem. Plam si hoc pervenerit hei judicio fa

cientej quod ipsas infantulas ambas mortuas fuerintj

quam legiptimum copulaveriut maritumi volo et ju

dicoy ut ipsis casis et rebus in easdem locas etvfun

doras brinianol liabronios Aviano deveniant a parte

ecclesie sancti Alexandri sita civitate bergomenscj

facientes postea presbiteris et diaconibus illis seu

canonicis ordinis. qui tunc temporis et in antea

perpetuis temporibus inibi officiali et preordinati

fucrint. inter se equaliter quod voluerint pro anime

mee remedium casis et rebus territoriis illis in

eodem vico et fundo Messi rejacentibus1 si ipse Ar

dericus eis indatis relinqueret j volo ut a presenti

post ejusdem Aloise dicessum si filios legiptimos ipse

Ardericus non relinqueritj sicut superius dixij fiant

portiones tres equalesg una vero portio volo. ut

deveniat a parte basilice beati christi martiris vi

ctorisj ubi ejus sanctum quiescit corpqu faciendum

postea presbyteris illis decumanis a qui tunc tem

poris et in antea perpetuis temporibus in eadem

basilica sancti victoris officiales et ordinati sunty

inter se de fruges et censuv quibus exinde annue

xierits ad eorum usum et benedictionem quodcum

que voluerint pro anime suprascripti Arderici reme

dium Alia portio ex ipsis casis et rebus in eodem

vico blessi deveniant a parte monasterio beati chri

sti levite et martiris vinceutii j quod est fundatum

foras et non multum longe ab ac civitate Medio

lania faciendum postea monachi illiy qui tunc tem

d poris et in antea et in perpetuum in eundem sancti

martiris venerabile monasterium preordinati et oon

stituti fuerintj inter se de fruges et censuy quod

exinde exierig quodcumque voluerint sine alicui ho

mini contradictione pro anime ipsius Arderici re

medium fertia pars ex ipsis casis et rebus deve

niaut a parte basilice sancti Pionisi ille que est

fundata foris ab hac civitate Mediolanis faciendum

postea presbiteris illis decomanosy qui tunc tempo

ris et in antea perpetuis temporibus in eadem ba

silica sancti bionisi officialcs et preordiuati fuerintp

de fruges et censu 1 quod exinde exierity inter se

esse

lentava tale trulfa. dovea pagare la composizione di cento soldi al

nv o dl altri venti al padronc del servo deicL Liulpti-y fap- ga an.

ll.

in nella basilica lll s.nionigi fuori dellu porta giii tlclta oflclL

tale fu parlato nellc noto alla carta S luglio nes
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equaliter quod voluerint pro anime ipsius Arderici a qui dicitur nathei illa quoerens ei da mane via

remedium lllis rebus in eodem vico et fundo corc

liasco rejacentibus volo . ut fiant exinde portiones

duas equalesy una exinde portio quidem medietate

deveniat a parte basilice sancti Martini wg que est

fundata foris et non multum longe ab ac civitate

Mediolani justa basilica sancti victoris. que dicitur

ad corpus . faciendum postea presbiteris illis deco

manos p qui tunc temporis et in antea perpetuis

temporibus in eadem basilica sancti Martini officialis

fuerinty de fruges et causa. quod exinde annuexie

rit. ad eorum usum et benedictionem quodcumque

voluerint pro mea et ipsius Arderici animas reme

dium. heliqua medietas ex ipsis casis et rebus de

veniant a parte basilice sancti Plaboris iiij que est

fundata foris et prope civitate Mediolani prope ba

silica ipsius sancti Ambrosii. faciendum postea pre

sbiteris illis decomanos. qui tunc temporis et in

perpetuum in eadem basilica officialis fuerint . de

censu et reditum . quod exinde exieritp equaliter

quod voluerint pro anime ejusdem Arderici merce

dem. Medietas ex ipsis casis et rebus in eodem vico

et fundo ovari deveniant a parte monasterio beati

christi martiris celsi . faciendum postea monachi

illi j qui tunc temporis et in antea perpetuis tem

poribus in ipsum monasterium preordinati fuerintj

inter se de fruges et censu . quod exinde exierit1

quod voluerint pro anime ejusdem Arderici merce

dem. lieliqua medietas ex ipsis casis et rebus de

veniant a parte basiliceybeati confessoris liustor

gii ot faciendum postea presbiteris illisj qui tunc tem

poris et in antea perpetuis temporibus inibi officia

lis fuerintj de fruges et ccnsua quod exinde exierit.

quodcumque voluerint pro anime ipsius Arderici re

medium casis et rebus illis in eodem vico et fundo

Moderoni rejacentibus deveniant in manus et pote

statem predicti fieroini fratri ejusdem Arderici vel

ad ejus heredes. faciendum postea proprietario jure

quod voluerint pro anime ejusdem Arderici merce

dem. casa illa solariata et salus duasj una da parte

meridie . et alia da parte sera. cum area in qua

extanti curte et puteum seu broilo simul tenente.

posita intra hanc civitate Mediolani prope monasterioj

ut in chiesa di s. Martino ora piu non esiste. ll canum fli l.

jason dice che era tra le matricig non perche in origine fosse

una dello principali basilicbe. ma perche in essa si erano ritirali

i preti decumani della vicina chiesa di san vittore ad corpusy

d

bublica . da meridie de heredes quondam Am

brosiiy qui et lionizm da sera a parte casa et terra.

quas mihi per ipsam advenerunt cartulama et Piajg

fredi monetario p da montes de heredes quondam

bernardis volo ut fiant similiter portiones tres equa

lesz una exinde portio ab ac die deveniat in manus

et potestatem Adelberge filia ejusdem Arderici vel

ad ejus heredesz faciendum postea proprietario jure

quod voluerit pro anime ejusdem Arderici remediumg

reliquas duas portiones ex ipsas casas et terras ab

illa die volo. ut deveniant in manibus et potestatem

predictarum lilene et limej si tunc temporis fuerit

et legiptimum abuerit maritum. facientem postea in.

ter se equaliter quod voluerint pro anime ejusdem

Arderici remedium nam si ipsas lilena et lama tunc

temporis non fuerinta aut si fuerint et antea mortue

fuerintl quam maritum copulaverinty tunc volo et ju

dicoa ut ipsas duas portiones ex ipsas casas et terras

deveniant in manus et potestatem ejusdem ceroini

fratri ejusdem Arderici vel de ejus heredibus pro

prietario jure. faciendum quod voluerint pro anime

ejusdem Arderici mercedem. lam dicta mobiliaa que

mihi per ipsam venit cartulamp deveniat in potesta

tem jam dicti Seroini et predicti Mazarii ad ve

nundandum et distribuendum pro anima ipsius Ar

derici. ubi eidem melius aparuerit. proficiente eidem

Arderici in eterna vita. casa illa ubi prestinum esse

videtursetu . . . . . .........seditcumarea.in

qua extatj cum curte et porta simul tenentea in qua

da sera procurrit via . et rebus territoriis illis in

easdem locas et fundas campania tieinensi et valle

de Petronilla deveniant a parte monasterias sancto- .

rum Protasii et Servasii seu Simpliciani lat fundatas

intus et foris civitate Mediolania faciendum postea

monachi illi. qui tunc temporis et in perpetuum in

easdem monasterias preordinati et constituti fuerintj

de censu et reditu . quod exinde exierit p inter se

quod voluerint pro anime ejusdem Arderici merce

dem. casa illa cum area in qua extati posita intra

civitate Mediolani prope locum a ubi quinque vies

dicitur fquoeret da meridie de heredes dicti quon

dam Ambrosii . qui et Puonizoy da sera viaj. cum ac

cessione putei . sicut Ambrosius filius quondam Pe

resendi . et Petrus filius bone memorie Madelberli

detinetg et rebus illis in eisdem locis et fundisvenciacoy

cassine de liiffis et valiano deveniant a parte eccle

sie sancte hei genitrieis Marie. que est mater hujus

sancte mediolanensis ecclesie p faciendum postea pre

sbiteris illis deeomanosy qui vocantur Pellegrini fab

. quando in questa furono messi i monaci dalltarcivescovo Ar

nolfo ll da Arsago caes-nolet Ma le disposizioni contenule in

questa carta provano. che la chiesa di s.Martino aveva gia i suoi

preti decumanh prima che quella di s. vittore fosse concedutu

ai monaci

m La basilica di suaborev della poi di s. Prancesco. oecupava

parte dellyarea1 dove ora surgo la gran caserma di questo nome.

castrutta da s.castriziano vcscovo di Milano rov-iasi sul luogo

ove s.cajo cai-on aveva posto il primo cimitero cristiano della

nostra citta. era considerata coma la prima ehiesa che fosse stata

eretta a Milanog era fuor delle mara ed una delle matrici.

m S. liustorgim ora presso alla porta ticinesel era in quettempi

fuor delle mura. non se ne conosce Porigine. ma s fra le piil an

ticbe. vuolsi che dapprima fosse una piccola cappella costrutla da

s.cajo. e che poi fosse rifabbricala supra piii ampia scala dal no

stro vesoovo s.l-1ustorgioy quando. reduce da costantinopolt vi de

pose le reliquie dei re magi. e percio ebbe il nome di basilica

regum cbe poi muto colltatlualm quando il suo fondatore vi fu se

polto uel SSL

m Su questo mouastero vedi la nota al testamento delltarcivc

scovo Andrce delllll gennaio sos

cel nel monastero di s. cervaso e Protaso. di cui ora rimane sola

la ehiesa detta s. Prolaso ad monachoa. ignorasi liorigine Mel sec. lx

parte dci monaci passarono da questa alla basilica. allora extra

imumy di s. Simplicianol dove vi erano gia dei preti decumani ll

uinum tlth p. cllsj parla delllorigiue del monastero di ssimPh

ciano e dei monaci predetti di s. Protaso. che lo occuparonm

m Peregrini venivano chiamati i preti decumani della melropoj

litana. perche in quella basilica gli ordinari stavauo come patifonl

o titolaril e i decumani came capiti e peregrini questa spiegamne

ei vien data da una pergamcua del forti pubblicala dal Solulm

fac Praæmmq can p.SS1. tibbero lasciti e privilegil di cui il lel

lore potra trovare notizia nelllopera dcl iiinum
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qui tunc temporis et m antea perpetuis tempori- a inter ceteris per ipsa vinditionis cartula advenerunt

bus in eadem ecclesia ofiicialis fuerintj de fruges et

censu seu reditumy quod exinde exierity inter se equa..

liter quodcumque voluerint pro anime ipsius Arderici

remediunL kebus illis in eodem loco et fundo cado

lonnodeveniant a parte basilice sancti Stephaniill qui

dicitur ad fimih faciendum presbiteris illis. qui tunc

temporis et in antea in eadem basilica oliicialis

fuerinL de fruges et censlh quod exinde exierit inter

se quod voluerint pro anime ejusdem Arderici mer

cedemi lllis vero rebus in eodem loco et fundo Pal

ladini rejacentibus deveniant a parte basilice beati

christi martiris Mazarii ab ubi ejus sanctum quie

scit corpusy faciendum presbiteris illis1 qui tunc tem

poris et in antea perpetuis temporibus in eadem ba

silica oflicialis fuerint i de fruges et censuz quod b

exinde exieriti pro anime ejusdem Arderici remedium

casa illa cum arcu in qua extaty posita intra ac

civitate Mediolani alloco ubi calegaria lal dicitur

cquoeret ei da montes viaja et rebus illis rejacentibus

in eodem vico et fundo vassena deveniunt a parte

basilice sancti victoris iiij qui dicitur a theatrumj

faciendum postea presbiterum illum decomanm qui

tunc temporis et in antea perpetuis temporibus in

eadem basilica officiale fuerit. de fruges et censu

seu redituy quod exinde euieritl ad suum usum et

benedictionem quodcumque voluerit pro anime ipsius

Arderici remedium casa illa cum area in qua ex